Diário da República, 2.ª série — N.º 139 — 20 de julho de 2018  19769

tivo, republicado em anexo ao Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro,
publicado no Diário da República, 1.ª série, n.º 4.

26 de junho de 2018. — O Reitor, António Cruz Serra.
311469855

 Despacho n.º 6972/2018

Nomeação do júri de equivalência ao grau de Doutor no ramo
de Educação, especialidade de Didática

da Matemática, requerida por Alessandro Jacques Ribeiro

Por meu despacho de 26 de junho, proferido por delegação de compe-
tências, designo como vogais do júri de equivalência ao grau de Doutor no
ramo de Educação, especialidade de Didática da Matemática, do Instituto de
Educação, requerida por Alessandro Jacques Ribeiro, presidido, por subdele-
gação de competências, pelo Doutor João Pedro Mendes da Ponte, Professor
Catedrático e membro do Conselho Científico do Instituto de Educação:

Doutora Margarida Amaro Teixeira Rodrigues, Professora Coordena-
dora da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Lisboa;

Doutor Henrique Manuel Alonso da Costa Guimarães, Professor
Associado do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

Doutora Hélia Margarida Aparício Pintão de Oliveira, Professora
Auxiliar do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa.

26 de junho de 2018. — O Vice -Reitor, Prof. Doutor Eduardo Pereira.
311469822

 Instituto Superior de Agronomia

Despacho n.º 6973/2018
Por despacho da Presidente do Instituto Superior de Agronomia, de

9 de fevereiro de 2018, proferido por delegação de competências do
Reitor da Universidade de Lisboa, e nos termos do disposto no artigo 77.º
do Estatuto da Carreira Docente Universitária, republicado em anexo
ao Decreto -Lei n.º 205/2009, de 31 de agosto, foi concedida Licença
Sabática para o ano letivo de 2018/2019, à Doutora Cláudia Saramago
de Carvalho Marques dos Santos Cordovil, Professora Auxiliar.

28/04/2018. — A Presidente do Instituto Superior de Agronomia,
Professora Doutora Amarílis de Varennes.

311469871

 Despacho n.º 6974/2018
Por despacho da Presidente do Instituto de Agronomia de 13/04/2018,

no uso de competência delegada do Reitor da Universidade de Lisboa foi
autorizada a contratação da Doutora Rita do Amaral Fragoso e celebrado
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em pe-
ríodo experimental, com a duração de cinco anos, como Professora Auxiliar,
em regime de dedicação exclusiva, com efeitos a 01 de maio de 2018, na
sequência de procedimento concursal, sendo remunerada pelo escalão 1,
índice 195, da tabela remuneratória aplicável aos Docentes Universitários.

04/05/2018. — A Presidente do Instituto Superior de Agronomia,
Professora Doutora Amarílis de Varennes.

311467108

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Instituto de Tecnologia Química
e Biológica António Xavier

Despacho n.º 6975/2018
Considerando a competência prevista no artigo 5.º, por remissão do

n.º 2 do artigo 17.º, ambos do Decreto -Lei n.º 283/83, de 21 de junho,
diploma que regula as equivalências de habilitações estrangeiras de nível
superior às correspondentes habilitações portuguesas;

Ao abrigo do Despacho de 11 de junho de 2018, do Reitor da Uni-
versidade Nova de Lisboa, Professor Doutor João Sàágua, foi nomeado:

1 — O júri referente ao pedido de reconhecimento de habilitações
estrangeiras ao grau de doutor, apresentado por Ons Bouchami, o qual
tem a seguinte composição:

Doutor Mário Nuno Ramos d’Almeida Ramirez, Professor Associado
com Agregação da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.

Doutora Raquel de Sá Leão Domingues da Silva, Professora Auxiliar
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;

Doutora Rita Gonçalves Sobral de Almeida, Professora Auxiliar da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa;

2 — Publique -se no Diário da República.
3 de julho de 2018. — O Presidente do Conselho Científico do Insti-

tuto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier da Universidade
Nova de Lisboa, Cláudio Manuel Simões Loureiro Nunes Soares.

311478505

 Despacho n.º 6976/2018
Considerando a competência prevista no artigo 5.º, por remissão do

n.º 2 do artigo 17.º, ambos do Decreto -Lei n.º 283/83, de 21 de junho,
diploma que regula as equivalências de habilitações estrangeiras de nível
superior às correspondentes habilitações portuguesas;

Ao abrigo do Despacho de 11 de junho de 2018, do Reitor da Uni-
versidade Nova de Lisboa, Professor Doutor João Sàágua, foi nomeado:

1 — O júri referente ao pedido de reconhecimento de habilitações
estrangeiras ao grau de mestre, apresentado por Nestor Cubas Wendt, o
qual tem a seguinte composição:

Doutora Leonilde de Fátima Morais Moreira, Professora Auxiliar do
Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa;

Doutor Pedro Manuel Henriques Marques Matias, Investigador Prin-
cipal do Instituto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier
da Universidade Nova de Lisboa;

Doutora Ana Maria de Jesus Bispo Varela Coelho, Investigadora
Auxiliar do Instituto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier
da Universidade Nova de Lisboa.

2 — Publique -se no Diário da República.
3 de julho de 2018. — O Presidente do Conselho Científico do Insti-

tuto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier da Universidade
Nova de Lisboa, Cláudio Manuel Simões Loureiro Nunes Soares.

311478765

 Despacho n.º 6977/2018
Considerando a competência prevista no artigo 5.º, por remissão do

n.º 2 do artigo 17.º, ambos do Decreto -Lei n.º 283/83, de 21 de junho,
diploma que regula as equivalências de habilitações estrangeiras de nível
superior às correspondentes habilitações portuguesas;

Ao abrigo do Despacho de 11 de junho de 2018, do Reitor da Uni-
versidade Nova de Lisboa, Professor Doutor João Sàágua, foi nomeado:

1 — O júri referente ao pedido de reconhecimento de habilitações
estrangeiras ao grau de doutor, apresentado por Nicolas Andres Mor-
genstern, o qual tem a seguinte composição:

Doutor Carlos Ribeiro, Investigador Principal da Fundação Cham-
palimaud;

Doutor Pedro Manuel Dias Neto Domingos, Investigador Principal
do Instituto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier da
Universidade Nova de Lisboa;

Doutor Federico Herrera Garcia, Investigador Auxiliar do Instituto
de Tecnologia Química e Biológica António Xavier da Universidade
Nova de Lisboa.

2 — Publique -se no Diário da República.
3 de julho de 2018. — O Presidente do Conselho Científico do Insti-

tuto de Tecnologia Química e Biológica António Xavier da Universidade
Nova de Lisboa, Cláudio Manuel Simões Loureiro Nunes Soares.

311478643

 UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Aviso n.º 9746/2018

Abertura de procedimento concursal de seleção internacional para
a contratação de doutorado(a) ao abrigo do artigo 23.º do Decreto-
-Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto, alterado pela Lei n.º 57/2017,
de 19 de julho.

1 — Doutor António Augusto Fontainhas Fernandes, professor cate-
drático e Reitor da Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro, faz
saber que, pelo prazo de trinta dias úteis a contar do dia imediato àquele
em que o presente anúncio for publicado, se encontra aberto o concurso
de seleção internacional para 1 lugar de doutorado(a) para o exercício